Pcr muntim et sacrainentuin eam fidclitalem recji
facerel. Utrumque pa. iter coiijunxit cpist. 182: «Jpsi
igitur quamvis mei Iioinines essenl ct per sacra-
inentum. > Adalgerus presuyler in cap. II synodi
Ecclesise Gallioaiiie habitie Dnrocortoii Remorum
sisb Hugone ct RoJjeito Francorum regibus : « Ut
hoc factum suh specie lionesti tegerelur, manus ct
sacramenla simuICarolo praebui.^ In diplomale Lu-
dovici Crassi anniH57, conccsso Gaufrido Burdc-
gaiensi archiopiscopo et suffraganeisi: « In episco-
poruiii et ahbatum suortim clectionihus canonicam
oranino concedimus liberlaiem, absque hominii, ju-
ramenli seu fidoi per niantim datse obligalione. >
Nimirum mamis eratsymbolum ac lestimoniuiii nia-
joris arctiorisque fidei. Qua causa melropolitantis
Turoneiisis arcliiopiscopus cum cxigerel a majoris .-.
jiionasterii ahbato ut data dexlera confirmarel ple-
nara obedlentiam quam ore promiseral, abbasque
repugnarel, Ivo rescripsit non esse majorem obli-
gationem manus quam oris, epist. 254. Sed hac
parle Rtudiosi observent, aueioris sicbulo gravissi-
iuam coiiteiitionem subortam fuisse inlcr iuipera-
tores, roges, aliosque laicos super fidclilaie jirse-
".tanda a minislris Eceleskc per mantim, ipsoque
'Iiorninio, ciun lamon id Jorigissimo usu roceptum
csset. Nam ut vctera prineipum jitra in dcsuctudi-
ncm abirent, nonnulli subtiiiores cooperunt incla-
marc, piactilare scelus esse, si sacerdoies in ma-
Jiibus laicortim fideliiatem promittereiit, et rationcs
comnieiUi fuerunt, quse si valida; sinl ac irrefraga-
LiL;s, an vero coloral-.eet ftieatse, alii judicalunt.ln
synodo CJaromoiileiisi sub Urbano secinido, can. 17:
4 Ne episeojjus vol sacerdos regi vel alicui iaico in
manibus ligiam fi.ielilatom facial. > Sic enim referi

Barpn., ox vci. ood.tomo XI AnnalL, sub anno ..
Christi 1095. Rogeritis Ilovcdenus Ani.alittni paiie i, •
anno 1099 : « Urhanus papa toiiia heJ)domada Pa-
schae niagmim conciJinm tenuit Ronne, in quo ex-
communicavit omnes Jaicos invcstiiuias ecclesia-
ru;n danies ol pmnes easdem invesliluras de mani-
bus laicoruin aceipientcs,-iiec non onmes in oflicium
sic dali honoris consocranles. Exconiniunicavit
eliam eos qui pro ecclcsiaslicis lionoiibiis laicorum
homines fiunt, dicens nimis exsecrabile videri, ut
nianus quse in lanlaiii eiiiincntiam excre\orunl, nl,
quod niilli angelorum concessnsn est, Deura cuncta
ci-caiiiem suo signaculo creent, ct cumdem pro sa-
lute totius imindi Dei Patris obiutibus offerant, in
Jianc ignaviam vel stullitiam delrtidanttir, ut an-
cilLe fianl earuin raanuum CJUJR̂liebus^ac noctibus
obrccenis conlactibiis iiiquinanlur, sive rapinis ac
injustae sanguinis effiisioni addictse maculanlur. Et
ab oninlbiis cst acclamalutn : FiatJ litit! et in his
ee::sumn>a!um e^t concilium. » Sugorios . lii>. de

A Yila Ltidovici !§© regis agens de controversia
i investiturarum inler Paschalem papam et impera-

lorem, postquam dixit Treverensem arcliie])iseopum
nomine Henrici imper. allegasse pap;e, inveterafo
jure prsasules Ecclesiarttm post eleclionem annulo
et virga iiivesiiri pb imperatore, et illi fidelilalem
et Jiominium facere, subjicit: « Super his ergo do-
minus papa consulte oratoris episcopi Placentini
voce respondit Ecclesiam pretioso sanguiiie Jesu
.Cinisli rederoptam_ el liberam conslitutam, nullo-
modo ancillari oportere. Si Ecclesia oo inconsulto
praelalum eligere non possif, cassafa Cliristi morle
ei serviliter subjacere : si virga ei annulo invesfia-
tur, ctim ad altaria ejiismodi perlineant, contra
Deum ipsum usm-pare. Si sacralas Dominico cor-
pori et sangtiini manus laici manibus gladio san-
giiinolentis oJjJigando supponat, ordini suo et sacrse
unotioni derogare. >Quaequidem verba obiler casti-
gata sunl fide velerum niembranarum, quia in vul-

Q gala editione mendosa circumferunlur.
Yolobant igitur nulltim fieri principi saeculari seu

laico hominium ac jusjurandum fidelitalis in inve-
stitura beneficii. Cuj'us rei primus auclor dicitur
Gregorius, el videtur iJli tribuen.dum esse quod re--
peritur in anfiquo manuscripto codice qui penes
Aug. Thuanum : « Ut clericus alaico nunquara _u~
stificetur, nec pro terra nec pro aliis rebus quas ab
illo teneaf, nec sibi hominalum faciat; sed oirnino
quas ab eo tcnet, sibi antequam ullam pa<-ilur
injuriam, dimitiat. Sin autem, gradum suum ptr-
dat. > Cui quidem capitulo nudum nomen Gregorii
praefixum est. Sed prohabile d,e sepiimo accipi de-
berc, cum ille palamexfulerit quod alii inusilav?-
rant (ul ail Gulicimus MalinesJiuriensis) cxcomnu.iii •
cans eleclos qui inveslituras Ecclesiarum acciperent
de manii laici. Successor Urbanus idem statuit, et
posl^a Paschalis secundus, cujtis haec stint verba :
< Pascliaiis opiscopus sanctse sedis Dei venerabili

n fratri ct coepiscopo Anselmo Cantuariorum. Nuper
in synodo apud Lateranense consistoriuin celebrala,
Patrum noslrorum deciela renovavimus, sancientes
el interdicenles ne quisquam omnino clcricus Jio-
niininm laico faciaf, aut de manu laici ecclesias
vel ecclesiastica dona.suscipiat. Hsec enim Simo-
niacae pravitalis raclix, dum ad percipiendos hono-
res Ecclcsise ssecularibtis personis insijjienles Jio-
mines jjlacore desideranl. > etc. Ea ratione gravis
contentio inter Paschalem et regem Angliae suliorta
fuil. "Wilielmus Malmeshuriensis , De geslis ponlifi-
cum Anglor. iib. i, loquens de Henrico rege el eo-
dem Anselmo : <Yertimtamen cum rex more anle-
cessorum suoriim ab archiepiscopo hominium ili-
lcrrogarei, el il!e pro exconinmiiicaiione Romse
facta dlfferret, missis Romaiu ab ulraquc parte iitin-
tiis, ,jube<ur intcrini regi liominiura facere, vcl al)-
sohifis nioraruin ncxibus regno ex^edere. Quiu po-
tius, respondit iJIe, iiispiciaiUnr aposiolicse lilierae,

.. el quod lenor caum contincl, fial. Redierant enini
• jara Roma muiiii, cl casso laboie seinilain tiive-

ratil, qnod Paschalis papa senlciUiam aiUccessoris
sui inviclo rol:o:e lucbatur. Quid ad roe de lilte.is
apostolicis, ahrcx? Jura regni mei nolo amiflore. >
Cui siniillimum est quod referl Radevicus , Hist.
lib. ii, cap. 50, de Fi itleiico primo imperalore, ctii
cum cardinalcs legati papaeAdriani dictitai-enl (quod
inlei' durissima oapiiula numerat ideni histoi iens)
episcopos Italise soluni sacramentum lideliialis sine
liominio facere debere domino imporatori, respon-

-disse Fridcricum : «Episcoporum Italise ego quidem
"

non affecto hominium, si tamen ct cos de nosliis
regalibus Jiiliil delectat liabere. Qui si gratanter
audierinta Romano prssule, Quid tibi elrogi? con-
sequenier quoque eos ab imperalore non pigcal au-
dirc, Quid tibi ctposscssioni? >Qtiaepostreina verba
sunt sancf i Augustini, et prolata ab Ivone episl. 60,
ui probet Jicite posse-episcopos invcstiii a principe
bfjnis temporalibus.

FR. JURETI OBSERYATIONES. 5;<0

Hujus honiinii frequens raentio in epistolis dicti,
Anselmi, raanuscriplis scilicet, quarum teslimonia

proferenda, ut tota haee disputatio melius intelliga-
tur. Cum igilur Pasclialis prsecepissel Ansclmo ut
nullam haberet cominunionem cum illis quidemaini
regis Henrici inveslituras ecelesiarum acccporant,
rescripsit Anselmus regi: « Ul aulem ila vobiscum
sim sicut anlecessor meus fuit cuin patre vestro,
facere non possum , quia nec volris homagiura fa-
cere, nec accipientii)iis de inar.u vestra investiluras
ecclesiarum, propter praedictam proliihitioiieui ine
audienle factam, audeo communicare. > Idem in

episi. ad Ernulfum priorem : < Hoc auteni seiloto,
quia voluntas mea est ut, adjuvante Dco, imllios
morlalis homo fiam, nec per sacrame; Itim fidera
alicui promltlam. >Et paulo post addit: « Si qtt s
exegerit ab aliquo monacbo ecclesiaenostrae sacra-
meiitum aul fidei alligationem, aut pacium aliquod
quod conlra ordinem sit, pronler 'tcnendam ali-
quam potestalem, quam dicimus obedientiam, con-
siderate et in quantum possibile.esl, et in quanium
scilis averlite malitiam. > In alia cjusdem Aiiselmi
cpistola ad Pasclialem sunt quaedam inlerrogata ad
banc rem peiiinentia : « ANSELSICS.Si nullus cleri-
cus debet fieri homo laici, et aliqua heneficia aut
possessiones non ecclesiaslicas debet tenere delaico,-
nec laicus vult dare nisi fiat suus liomo, quid fiet?
— PASCHAIIS.Liberam esse Ecclesiam Paulus dicit.
Indignum est igitur ut cle.icus qui j'am in Dci sor-
teni assumptus est, et etiara Iaicorum dignitatem
excessil, pro terrenis lucris homiiiium laico faoiat:
neforte, dum repelitur servilii ssecularis obnoxius,
vacet, aut gravetur Ecclesia. Scriptum est enim :'
- Nemo militans Deo implicat se negoliis sseculaii-
< bus. > Quod Aposloli verbum (ut lioc obiler insc-
ralttr) David Scotus Bancornensis episcbpus fantor
Henrici quarti olim dicebat non adversari cupidita-
tihus pontificuui per laicos investitorum, quia non
sit .sseculare negotium si elericus hominium laico
fecerit. Quod frivolum appellal ^VilelrausMaltnesb.,

'

j)e gest. reg. Anglor.lib.v. IllemelAnselinus in epist.
ad episcopum Gundulfum : « ConsiJium quod petilis
quid vohis faciendum sit, si dominus meus rex et
ego non concordamus, in litleris prioris brevitcr
iuandavi. Hoc tanlum ad praesens dico : nullseniinae,
nslla promissio, nulla astutia a religione vestra cx-
torqueat aut homagium, aut jnsj'urandum aut fidoi
alligationem. Si quid horum aliquis excgeril, lucc
sit responsio : Chrislianus sum, nionachus suin,
episcopus sum, et ideo omnibus volo fidem scrvare
secundum quod unicuique debeo. Quidquid aliud
yobis dicatur, his verbis nec addalis quidquam,
nec minuatis quod ab hac sententia discedaf. H»c
ipsum de medico, nec super hoc aliquid addere,
vel de his minuere,^id_uvante Deo, volo. > Denique
scribens ad Hugonem Lugdunenseni archicpisco-
pum : < Tota diUicultas (ail) eausae inter regem et
ine jam in hoc maxime videtur consislcre : quia rcx,
quamvis de investituris ecclesiaruin aposlolicis de-
cretis 181 sc vinci, utspero, permiltet: lioiiiiiiia
tamen prselatorum nondum vult, ait, dicam, quate-
nus in lioc susevoluntatis impetret ab ea licentiain.
Quam si adeptus fuerit, dubilo quid nie facere opor-
icat, si aliquis religiosus elccius honio regis pro
episcopatu \cl abbalia Ueri respual. Duniiri enim
niihi videlur ut hoc illi prsacipiam per ohedieiitiam :-
et si non fecero, videbor irreligiosis hoc facere vo-
lentibus Iaxare accedendi indigne ad dignilates au-
daciam. De illis quoque qui j'am invcstituras pr«lii-
,bilas acceperunl, et de his qui eos saeraverunt,
puto quia rex postulabit ut in hoc pcmancant quod
illicite prsesumpserunt. > Hactenus ille. Post longas
.autein contentiones acquievit Pasc.halis tit princeps
boniinia retinerel. Sic enim Wilielmtis MaJmesb. De
geslis poniif. Augl. lib. n : < Direcii Romam legali
eonlroversiam lot annis agitatam singulari jirobi-
tate sedarunl. Conccssit siquidem papa ut rex ho-

A magia de electis actiperet, sed nulluni per l>aculuni
et annultim invesliret. > Alio loco ideni JiislQiieus
seribit pluriino Anselmi ad urbem itu el redilu ef-
fectum iiiisse, ul rcx indulgeret poutilici investitu -
r-am annuli et baculi, relento tamen electionis et
regalium privilegio. .

Sunt auteni cx superioris saeculiscriptoribus qui
prohaverinl jiire investiluras fieri a principibtis, et
ab illis exigi bominia antislitum, inler quos Theo-
derieusa Nyem.YValtramustjuoque episcopus Natim-
bergensis circa annum Dom. 1109 adstruxit, posl-
quam a regibus et imperatoribus Ecclesise dofatae
fuerunt fetidis, ct j'ura illorum translata in episco-
portim dominiuro, congrutnn ac necesse fuisse ab
eis exigere homagia, sacramenta, ohsides, ut in lio-
stium irruplione rcges scirent cui suas civitates crc -
didissent. Tandem concludit in omnibus regnis ser-
vanda essc jura et consuetudines in episcopis inve-
stiendis, qualia snnt antiqua. Nicolaus quoqueCii-

g sanus De concordia cafhollca lib. m, cap. 29, au-
dacter asserit non se!um puras investituras fuisse
attractas ab imperalore per Romanum pontificem,
sedeliam tantum pccuniascorrogatum, ul per Ale«
manniam omnes se gravalos et destructos conquc-
rcrentur : adjicilrabidum appelitum ambiliosisepi-
scopis ita inesse ut de tcniporalibus omnis cura sit.
de spiritualibus nulla. <Non fuit, inquit, ista impe-
ratorum inleiilio, non volcbaiUspiritualia a tcinpo-
ralibus absorberi. >

Fidelitatem reqi faceret qnctni prmdecessoribtts
suis. De forma fidelitatis quara quis suo domino ju-
rabat, scripsit olira epislolara Fulbciius Carnolen-
sis episcopus, cujus pars relala ab Ivone Decreli
parte xn, cap. 76, et a Gratiano in cap. De formu,
caus. Jtxn, q. 5. In synodo fccclesiseGallicansehabi-
ta, Durocortori Reraorum cxstat lihollus Arnulli
episcopi his verbis conceptus : « Ego Arnulftis, gra-
tia Dei prsevenienle B.emoriim archicpisoopus , pro-
mltto regibus Francorura Iiugoni et Roberto me fi-

G dem purissim3m servaturum, consilium et auxiliun*
secundum meum scire et posse in omnibus negotiis
praebiturum, inimieos eorum nec consilio nec auxi-
lio ad eortim infidelitatem scienler adjuturuin. llacc
in conspectu divinae majestalis, el beatorum spiri-
tuum et totius Ecclesise assistens proraitto, pro hene
servatis laturus praemia aUernse benediciionis. Si
vero, quod nolo, cl quod ahsit I ab his deviavero,
omnis benedictio mea convertalur in malediclioiiem,
et fiant dies mei pauci, ct episcopalum ineum acci-
piat alter. Recedant a me amici mei, sintque perpc-
iuo inimici, t clc. Hseefuil illius professio libellaris
cnni metropoli Reinorum donalus est, ut scribit
.Ghijeiius arcIiiepiscopusRemensis in apologia ad
YVilderodumepiscop. A confinuatore Aymoini mo-
nachi Hisl. Iibv, cap. 2i, refertur aliutl Juramen-
lum episcopi Lauduniclavali,sedmiiras absolutum :
< Ilincraarus Laiiduneiisis cpiscopus araodo et eic-
inceppdomino seniori nieo Carolo rcgi sic fidelis cl

D obediens secuiidinn ministcrium liieuin ero, sicut
homo suo scniori, el cpiscopus per reclum suo
regi esse debel. > Quod jm-anienluni etiam habetur
iu libro Hincmari Remensis archiepiscopi adversus
euindem Hincmarum Lauduiiensom. Philippus Au-
gustus in diplomate Attebat. anno 1205 :«Canonici
prsedictaeEcclesia; libere poterunt cligere, non re-
quisita a nobis, vel a successoiihus nostris 1ceutia

eligendi: sed electum sttum confirmalum nohis prae-
seritahunt, ut nobis lidelilatem faciat. sicut alii epi-
scopi nobis facere eonsueverunt. >Cse.lerunulubilari
nequit faclitatum a regibus Gallorum quod ab im-
peraloribus sciibit Cusauus De concordia cath.
lib. iii, cap. 28 : « Eral, ait, imperatorum consue-
tudo facile accusationes fractse fidei et perju-
rii admiltere, ut lidelRas per quam soltini pcr-
sislit iraperium nunqiiam negligeiuia panipen-
derelur. Pcena vcro eiat privationis fidcia non
seivanti. >
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Affiniiate liujusce argiimenli liceat adjicere, a A
multis jam olim repiehensum fuisse factuin Hilde-
brandi,qiii, exconiniuiiical*.)imperalore Henrico,
eadem nianu poptilum solvit a..vinculo debihe fide-
litatis. Yelustus enim et nobilis scriptor qui Vitam
illins Henrici, elegante stylo composuit ea <lere lo-

quens : « Qii/inetiam et.hoc iiddidit,absolvitom-
nes a juraiiieiito qui fidemiegi juraverai i, ut
contra ettin iinpcllerel ahsolutio, quos fiJei tenebat
obligalio. Qiiod factum niiiitis,displio.iiit, si Jamen
crii tfisplicere lieet qnod aposfol cus focit >Sige-
berlus coenohiiaCemblacensis i:i Ghronico apeitius
id argnit : « Nirnirum. inquit, ut pacc omr.kim
bonorura dixerim, haecsola novilas, non dica.n h;e-
resis, necduin in murjdo emerserai, ut sacerdotcs
illius qui dixilTegi apostala,

~el quiregnare fac.il

bypocrifam propte.r peccala-populL, doeeant popu-
Juin.qubd malis regilms nuUani debeanl suhjeclio-
nem, et lioet eis sacraihentuin fiJelitaiis fecerint,
nullam tamen debeani fidtlitatem, nec ]ierjuri di- ]
cantur qui coptra regem senseriut : irao qui regi
paruerit pro exconiinunicato Jiabeatur : qui conlra

regem feceril, a noxa iiijustitise el porjurii absolva-
lui'. t In eamdem senteiUiampluribtis dispulal pri-
scus aiictoi. librprmn De unilaie Ecclesise, cujus
Verba sunl : «Manifestum est sttpra dicium papam
Hildebrandiim injusle pariter et indigne' posuisse
lianc notam vel Zao.liariaevel Stejdiano, religiosis
utiqiuj pontificibus Romanae Ecclesise, ut alicujus
horuiri.exemplo, vei illius sacrse Scriplurse tosti-
rannio posset absolvereajnrameiilo, quo fidein ju-
jraverant re_;i suo vol p inc pes, vtl mililcs reipuhli-
cae. Qtti eiiim solvii pacttim, nunquid cffugiel? »
Et longepost, lmnc in inodiim scribil falsi argitens
poiUiliccniin narralioiie historise : « Quortim neti-
ler, uteeiio scimtis, Francigeuas a juramento.ti.le-
.lilaiis su.e quani alicui proniisisscnl regi, absolvil,
sictu Hildebrandus papascripsit et praMlicavil, ut
tali exemplo deeiperentitr principes regni : quasi (
ipse possct ahsolvere eos a saGramento fidei quam
juraverant regi suo in nominc Domir.i, inlcndeiis
eum perinde prhari a regno aiquc doponi. Quod
ctitn per hos xiv, aut co amplius annos ftequonler
tenlatuin stt-, ad effoclum ianien pervenire non po-
tuit, ->eic. Locus auiem uhi id soipsit 1@2 Gre-

gorius, .exstal apud Ivonein deoreti parle quiula, ex
Vpistsla ad.. Heriniamiuiii Meletisein cpiscopum.
Apud puem eiiam referiureap tultnn Gregorii sexti
absolventis a sacramenlo fideliaiis iilos qui ex-
communicatis aihsererit. Il-rai Urhani secundi qui
miliies juralos \Yigoni coniiti excomtnuiiicalo ab-
solvit saciamentis. S3J et .Gnibertus antipapa Hen-
ricum iraperalorem absplvissc ab observationcjiira-
nieiili quod olim Gregoiio papaepraeslileral, legitttr
in Chronico Casinensi lib. 111,cap. 69.

,Sed sota inteitlione acqnirenda' libettnlis, Dubium
vi.leri polest an intelligal de generali libertate Ec-
clesiarum, an de solms pontilicis Romani. Sancin ;
illa tunc leraporis vexaiis^iina controversia investi-

'

turam interpapas el reges, ilii perstiasum esse \o-
lebaiu se moveri solo amore libeitalis Ecclcsia',
iion autem inhiare privalis commo.Sis. Pasclialis
enim secundus in Episl. ad Ilenrioum primtim Au-

glise regem : <Grave nobis est quia id a nobis viue-
ris expetere quod omnino praestare 11011possumus.
Si eniin consentianiiis aut patiamur inveslituras a
tua excelienfia fieri, el nostruin procul tlubio et
tuum erit immanepericuluin. Qua in re coniemplari
te volumus, quid antnon facienriti perdas,aut fa-
ciendo eonquiras. Nos enim in prohibiiione hac
nihii amplius oliedientiae,nihil lihertatis (cditiohabel
liboralitalis) per Ecclesias nanciscimtir. nec tilii de-
bilaepot^slat s aut juris suhiraliere quidquam niti-
ratir, nisi tit erga te Deiira niimiattir, el sic tihi

prospera Ctineta continganl. > Qtsae epistola exstat

(a) Alludit ad locum Job. cap. xxiv.

1apud "Willelinuin Malinosbur. De gesl. reg. Angl.
lib. v. Sed et illemet Paschalis ohjiciebal iiriperatori
Ilenrico Ecclesiam sanguine Christi redempiam libe-
ramque constitutam jam denuo ancillari, si prinseps
investittiras sibi retineat, ut ex Sugerio paulo' anie
relaium iuit. Goffridus Vindocinensis in epistota ad
PaschaJem:« Fide, castilale ac lilieiiale vivit acviget
Ecclesia: quse si 11011habet, languet et separaiur a
vita. Nam fide fundatur, ornatur castitate, libertale
tegitur.Sed, cum laicam investiluramquae secundum
tradiiiones saiiclorum Patrum lioeresiscomprohalur,
11011contra-Jicil sed praecipit, euin corriiinpitur ipsa
muneribus, cuni saxulari poleslali subjicittir, fidos,
casliias etlibeitasei simul aiiferunlur, otqusevilain
lioit habel, iiec immerito mortua crediiur. > Idcm
episl. adLconem cardinalcm de eadem invcslilnra
loqttens : « Nam rex et Romanus porrlifexcuni unus
contra alititn, alter pro rcgiiiconsuetudiiie, alier p;o
Ecclesiaeliberlale crigitur, regnum illam consuetu- *

i dinera obiinere nec poiest nec poteril, et Ecclosia su.e
libertalis araitlit plttiimum. > I\o quoque fine episl".
256 dicit ilkun aLsciiidendam pro libeilate Ecclesiae
cl honestale: sed adjicit, salvo pacis vinculo et siae
periculo schismalis, si licri polosl. Illemcl quoque
Goffiidus illa superiore epislola : «llabcal Ecclesia
suam ,liheiiaieiii,sed stimmopere caveat ne, dum
nimis emunxeril, cliciat sangtiincm, el, dum rubigi-
«em devase conalur crailere, vas ipsuin frangalur.
Hoc eslpraeeipuum discrelionis menibium ne quis
qtialibet aclione Ecclesiaea Salana circiimveiiialur.
Tiinc enim a1 Salana quis circtimvenilur, quanco
subspecie justiliseillnm per nimiam Irisliliain perire
coiitingit, qui potuitliberari per indiilgentiani. t

Petinius ergo flexis genibus cordis. Similis piane
locus exslalapud Arnuifum Lexoviensem episco])uiii
in epistola quam scripsil ad papam Alexmdriiin:
ubi agit de eausa CaiUuaiiensis archiopiscopi, cul
posl varias conleiilioncs rex Anglonim bona resli-

[J luerat ad honorem Dei et Ecelesise, salva niiiiirum
rcgni sui digiiitate. Addit iiiiiuios Alexandri liac
clausuJa offensos: el tandcin prtideiiter consulit, ne
hoc prsetextupapa sinat a suis conttirbari staluro
publicum. « Poslniodum, inquit, revucato consensu,
verbura eonservandse in fttturum rogiae elignitalis,
admitlere nolueruul, ea quse disposil» fucrant ex-
sequi reotisaiileis: cuni archiepiscopi, episcopi, ab-
bates, religiosa; personse, optimales regni-qui ad-
eratit, pro bono tantte pacis mullis jirecihus insli-
lissenl: quoniam in observalionc rcgise dignilatis
ainllateims videhalur noliis libciias attt dignitas ee-

plesiaslica praegravari. Siqtiidem dignitas ecclesia-
stica regiatn pro\ehit potius quam adimit (male vul-

go ibi casum, quam adjuvat) el regalis dignitas ec-
clesiasiicara conservare potius consuevit, quam tol-
lere libe.tatem. Elenim quasi quibusdain sibi invi-
com comp.exibus dignilas ecciesiaslica et regalis
occurrunt: cum necreges salulein sine Ecclesia, nec

j) Ecclesia pacem sine protcclione regia eonservant.
Genibus itaque pietalis vestrae qiianta devotione
posstimus advoluli, supjdiciter obnixeque deposcl-
mus ne sapieniia vestra, quasi lilterarum apices et
epncepliones "veiboruro,poliiis quam rcin ipsam dti-

xeritamplecienJam; sed secundtim dalura a Deo
-vobisspirilum discrolionis. Idagite, ne causaunius
in nuillorum et fere innumerabilium perniciem con-
veiiatur,quia ad bontim pacis quandoque magispro-
licil mansuetudo gralisejjuam severilas discijilinse.>
HIECArnulfus. Caierura Baronius Annalium tomo
XII, poslquara superiorein Ivonisepisiolam exscrl

psit, addil Paschalem papam annuisse post facttiiu

petilis, quod facienduro penitus contradivisset, et
in «uani sententiam citat rafionem epist. 260.

Sufficitttpalri vetbunt pro verbere. Priscus ct ano-

nymus auctor in Vita Benrici qtiarti caasaris: <Quid
niulta? condonavit filio tam pccnain quam culpam,
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Et hoc fuit illi injuriam filii vlndicasse, paterna le-
nitate filium corripuisse, juxta illud Comici: '<Pro
<raagno peecato filii, paululum supplicil satis est/»

ADEPIST.CXCH. - --.
' "'

An fieri Sarabaitas. Ila etiatn paulo post 'ap;-ellat,
neque veteres codices hic variant in ea scriptura. Sic

quoque nuncuptnlur a Joanne Salesberiensi poly-
cratici lib. vn, cap. 25, in Ttegula' Sancli Benedicti
cap. i. Alibi Sarabullm vel Sarabatm scribilur, ul
duobus locis apud Priscum auctorem librorunpDe
unitate Ecclesia; conservanda' adversus HiJdebian-
dum. ' . : - -"--'

ADEPIST.C5CV. • i •-•';
Accepi litteras tuas palpantes el pungenies. In"

velusto codice manuscriplo exslanl compltires ept-
slolse islius Goffridi Yindocinensis' abbsitis,"quibus
conqueritur de Ivone (vide Palrologim t. CLVII).

183-184'A" ErisT'.^CC."r ,"
" ::

Daimberlo. Sicplurinii v. c: •ai~lS~aie~.L"uikberto;
ad hunc enim Daimberlura

*
archiepiscoputn 'Seno ,

nensem exslant multae aucloris epistolce. ..""
'

,
~

Sponso suo iinmaculatam exhibeie posshnus. In
uno v. c. auclioribus verbis habelur : Spqnsostto noii
habentem maculam turpiludinis vetftigain ditplicila-' iis exltibere possimus. Sed superllua esse quse se-
quuntur satis arguunt, itaqueinculcare.nplui. ,-•

Nitro et sapone. Eo modo meliores librl, inale
alii intro sapore. Non dissiniilis locus apudS. Cy-'
prianum epist. 76 ad Magnum-: <Neque enim sic
in sacramenlo salulari deliciorum toniagla, ui in
lavacro carnali et saeculari sordes eutis el corporis
.aliluuntur, ut sapone et nitris, et caeteris quoque
adj'uinenlis, et folio et piscina opus sit. t ita eniro
legere lihros omnes admonet Pamelius, pui ta-
nien in hac leclione sibi non satisfaeit, el cx eon-

, jectura pio nitris el sapone, cmendat, aphroni-
tris.

AD EPIST.CCHI.
- . >

Et res basilicarum. Ita plures manuscripli, in
aliis estef res ecclesiarutn, quod e gfossa manasse
videlur. Rasilicas enim pro eeclesiis stimi lot vete-
rum aucloium exenipla comprobant, ut audiri non
deheant qui scripserunl differre liaecverha, et no-
inine hasilicarum significari templa nqndum conse-
crata. ",'

'"
. -

Si quentdefraudavi. Unus v. c. defrttdqvi.
AD EHST. CCIV."

. Ei morbo qui dicitur sacer ignh. lla meliores ve-
teres libri : male in aliis quihusdam, et morbo qui
dicitur sucrilegium. Sigeherlus in Chronico adnotat,
anno Doinini 1095, multos sacro igne-accensos
fuisse, merabris instar carbonum nigrcscentibus.
Abhas Urspergensis id latius exsequitur, et invisibi-
lem ignem \ocat, addilque ea causa complures
Gallos Hierosolymitanae niilitise nomen dedisse.
£ Francigenis occidentalibus, ait, facile persuaderi
poterat sua rura relinquere. Nam Gallias per annos
ialiquotnunc seditio oivilis, ntmc fames,.nune mor-
talitas nimis afflixerat. Postremo plaga iJla quse
circa Nivalensein sancte Geiirudis ecclesiam-orta
est, usque ad vitae desper-ationem terruerat. Erat
auiem hujusmodi. Tactus quisquam igne invisi-
bili, quacunque corporis parte, tandiu sensibili,
jmo incomparabili tormenlo, eliain irremediabilitcr
1S5 ardebat, quousque vel spirilura cum crucialu,
jel cruciatum cum ipso taclo membro amitterct.
Testanlurhochactenus nonnulli maiubus velpedibus
ac pcena truncali. > Hunc ignem mortiferi ardoiis
noraine intellexit Giaber Ilist. lih. v, cap. 1, sub
anno millcsimo quadragesimo primo. <Deinde qito-
que occulto Dei judicio cocpit desaevire in ipsorum
plebibus divina ullio : consumpsit enim quidam
inortifer ardor mujtiis tam de magnatibus quam de
mediucrihus atque infimis populi. Quosdam vero
truncalis memhrorum partibus reservavit ad futu-
i-oruin exemplum. t Saeri vero ignis mentio fil Pii-